Муниципальное образование Советский район
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ

очередного заседания Координационного совета
народов Российской Федерации, проживающих

на территории Советского района

от «05» декабря 2019

г. Советский

Председательствовал:

Носкова Людмила
Ивановна

Присутствовали:

Алихазумов Зубер
Пайзулаевич

Бадамшина Софья
Ташбулатовна
Г алиахметова Люция
Ильязовна
Зубчик Юлия
Васильевна

№ 3

аз
;ис

заместитель главы Советского района по соци
развитию, заместитель председателя Координац:
совета народов Российской Федерации, проживаю
территории Советского района

ьному
онного
щих на

имам мечети г. Советский Централизованной исламской
региональной организации «Муфтият Республики
Дагестан»
председатель национально-культурного клуба марийской
культуры «Ужара»
член (представитель) национально-культурного клуба
татаро-башкирской культуры «Сердешляр»
руководитель клубных объединений национально
культурного клуба чувашской культуры «Акатуй»,
национально культурного татаро-башкирский :| клуба
«Дуслык» |

Грязин Константин
Сергеевич

Карманова Фанзия
Темиряновна

настоятель местной религиозной организации
православный Приход храма святителя Николая,
архиепископа Мир Ликийских, чудотворца г. Советский
Советского района Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры Тюменской области Ханты-Мансийской
Епархии Русской Православной Церкви
председатель общественной организации Советского
района национально-культурного центра «Сияние» I

Кокотунов Юрий
Анатольевич

Краснова Любовь
Александровна

начальник отдела профилактики правонарушений и
противодействия коррупции управления по организации
деятельности администрации Советского района

;| '

консультант отдела профилактики правонарушений и
противодействия коррупции управления по организации
деятельности администрации Советского района,
секретарь Координационного совета народов Российской

Магадов Абдурахман
Султанович

Серебрякова Оксана
Дмитриевна

Сингатуллина Рушана
Камиловна

Черемных Наталья
Владимировна

Федерации, проживающих на территории Советского
района j
председатель филиала Дагестанской общественной
организации «Дружба народов» региональной
общественной организации «Центр объединения народов
Дагестана»
председатель местного отделения общественной
организации Ханты-Мансийского автономного ркруга-
Югры «Спасение Югры»
член (представитель) местной организации
«НАЦИОНАЛЬНО-КУЛЬТУРНАЯ АВТОНОМИЯ
ТАТАР СОВЕТСКОГО РАЙОНА» '
начальник Управления образования администрации
Советского района

Заседание открыла заместитель главы Советского района по социальному
развитию, заместитель председателя Координационного совета народов Российской
Федерации, проживающих на территории Советского района (далее- Координационный
совет) Носкова Л.И.

Секретарь Координационного совета сообщил по данным регистрации о
количестве присутствующих и отсутствующих из состава Координационного совета, о
причинах их отсутствия, о правомочности Координационного совета рассматривать
вопросы повестки заседания и принимать по ним решения. Оглашен проект повестки
заседания Координационного совета, последовательность выступлений докладчиков.
Возражений и замечаний от членов Координационного совета не поступило.

1.06 участии некоммерческих организаций, образованных по национально
культурному признаку, религиозных организаций в деятельности по реализаций
приоритетных направлений государственной национальной политики Российской
Федерации, в том числе по социально-культурной адаптации мигрантов.

(Зубчик Ю.В.)

Решили:
1.1. Информацию принять к сведению;
1.2 Отметить положительный опыт работы клубных объединений национально-

культурного клуба чувашской культуры «Акатуй», национально культурного татаро
башкирский клуба «Дуслык» при ДК «Импульс;

1.3 Департаменту социального развития администрации Советского района
провести консультацию для руководителя клубных объединений национально-
культурного клуба чувашской культуры «Акатуй» по вопросу процедуры проведения
государственной регистрации.

Срок: до 31 декабря 2019 года.
1.4 Рекомендовать руководителю клубных объединений национально-культурного

клуба чувашской культуры «Акатуй», национально культурного татаро-башкирский
клуба «Дуслык» при ДК «Импульс провести процедуру государственной регистрации
некоммерческой организации.

Срок: до 20 ноября 2020 года.
1.5. Департаменту социального развития администрации Советского района

оказать руководителю клубных объединений национально-культурного клуба чувашской

культуры «Акатуй», национально культурного татаро-башкирский клуба «Дуслык» при
ДК «Импульс»:

1.5.1 методическую помощь в ходе проведения процедуры государственной
регистрации некоммерческой организации.

Срок: до 20 ноября 2020 года.
1.5.2 методическую помощь в рамках участия в конкурсах на грантовую

поддержку.
Срок: до 31 декабря 2020 года.

2. Проведение фестиваля национальных культур для воспитанников летних
оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей, организованных | на базе
муниципальных образовательных организаций Советского района

(Черемных Н.В.)

Решили:
2.1. Информацию принять к сведению;
2.2 Управлению образования администрации Советского района провести

фестиваль национальных культур для воспитанников летних оздоровительных лагерей с
дневным пребыванием детей, организованных на базе муниципальных образовательных
организаций Советского района, предусмотрев участие в фестивале представителей
общественных организаций образованных по национально-культурному признаку,
народов Российской Федерации проживающих на территории Советского района.

Срок: до 01 сентября 2020 г.
2.3. Руководителю Муниципального бюджетного учреждения физкультурно -

оздоровительного комплекса «Олимп» представить на заседании Координационного
совета информацию «О мероприятиях проводимых в рамках реализации
государственной национальной политики Российской Федерации, на базе датского
спортивно-оздоровительного лагеря «Окуневские зори».

Срок: до 20 декабря 2020 года.

3. Об итогах участия делегации Советского района во Всероссийском форуме
национального единства.

(Козырева Е.В., Шаврина И.В.)
Решили:

3.1 Информацию принять к сведению;
3.2 Департаменту социального развития администрации Советского района по

итогам участия в Форуме в 2020 году, организовать рабочую площадку с
руководителями образовательных организаций, учреждений культуры и спорта с целью
их информирования о результатах участия в Форуме, освещения опыта и положительных
практик в реализации мероприятий по укреплению единства российского народа,
обеспечению межнационального мира и согласия на территории Советского района!

Срок: 20 декабря 2020 года.

4. Итоги работы по информационному сопровождению в средствах массовой ин
формации деятельности религиозных и национально-культурных объединений муници
пального образования Советский район.

(Маковская О.А.)
Решили:

4.1 Информацию принять к сведению;

4.2 Отделу по связям с общественностью и населением администрации Советского
района:

4.2.1 представить информацию об итогах проведения районного конкурса
журналистских работ «Мир нашему дому» в 2019 году (в рамках доклада «Об итогах
работы по информационному сопровождению в средствах массовой информации
деятельности религиозных и национально-культурных объединений муниципального
образования Советский район.» в 2020 году.)

Срок: до 20 декабря 2020 года.
4.2.2 провести анализ уровня организации и методического обеспечении указанного

мероприятия, сформулировать предложения по дальнейшему совершенствованию уровня
организации конкурса.

Срок: до 01 апреля 2020 года.

5. Об исполнении решений Координационного совета народов Российской
Федерации, проживающих на территории Советского района.

(Краснова Л.А.)
Решили:

5.1. Информацию об исполнении решений Координационного совета народов
Российской Федерации, проживающих на территории Советского района принять к
сведению; 1

5.2. Считать исполненными и снять с контроля п. 3.2, 3.3 протокола заседания
Координационного совета от 28 ноября 2018 года № 2, п. 1.2, 1.5, 2.3, 2.4.1 протокола
заседания Координационного совета от 18 июня 2019 года № 2 I

5.3. Продлить срок исполнения п. 1.3 протокола заседания Координационного
совета от 18 июня 2019 года № 2

Срок: до 31 января 2020 года.

6. Об утверждении Плана работы Координационного совета народов Российской
Федерации, проживающих на территории Советского района на 2020 год.

(Краснова Л.А.)

Решили: j
6.1. Информацию принять к сведению;
6.2. Дополнить проект Плана работы Координационного совета" народов

Российской Федерации, проживающих на территории Советского района на 2020 год
вопросом «О мероприятиях проводимых в рамках реализации государственной
национальной политики Российской Федерации, на базе Муниципального автономного
учреждения детского спортивно-оздоровительного лагеря «Окуневские зори». I

6.3. Утвердить предлагаемый проект Плана работы Координационного совета
народов Российской Федерации, проживающих на территории Советского района на
2020 год с учетом рекомендованных изменений. 1

Заместитель главы Советского район
по социальному развитию,
заместитель председателя Координационного совета

Консультант отдела профилактики
правонарушений и противодействия коррупции
управления по организации деятельности
администрации Советского района,
секретарь Координационного совета

Л.И. Носкбва

Л.А. Краснова